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Temat roku: Mobilność dla każdego

1. Mobilność umożliwiająca spotkania międzypokoleniowe

Sprawmy, aby wszystkie pokolenia miały dostęp do miejsc, aktywności społecznych, kultury, rekreacji i usług

zdrowotnych dzięki transportowi postrzeganemu jako dobro wspólne, który oferuje więcej dostępnych i

zróżnicowanych rozwiązań ułatwiających codzienne życie.

Zapewnijmy usługi i oferty mobilności dostępne przez całą dobę – w dzień i w nocy, również poza godzinami

szczytu i nie tylko na potrzeby dojazdów do pracy. Wspierajmy oddolne inicjatywy na rzecz mobilności, które

otwierają przestrzenie i umożliwiają spotkania wszystkim; traktujmy usługi w zakresie mobilności nie tylko

jako element infrastruktury, ale jako narzędzie budowania relacji społecznych. Promujmy opcje mobilności,

które są różnorodne, niezawodne i przystępne cenowo oraz dostępne dla dzieci, młodzieży, dorosłych i osób

starszych.

2. Mobilność ułatwiająca wymianę między pokoleniami

Sprawmy, aby różne pokolenia dzieliły się zasobami transportowymi, a mobilność kształtowana była

przez społeczności i dla społeczności.

Twórzmy warunki dla rozwoju usług, szkoleń i rozwiązań z zakresu mobilności, które pozwalają różnym

generacjom na podzielenie się swoimi umiejętnościami i zasobami. Inwestujmy w tradycyjne i w nowe,

wydajne technologie, aby wspierać mobilność i dostępność zarówno w wymiarze fizycznym, jak i

cyfrowym, umożliwiając różnym pokoleniom dzielenie się tym, jak poruszają się po swoich dzielnicach i

miastach. Pomagajmy w tworzeniu innowacyjnych środowisk, które łączą pokolenia i ułatwiają

zaangażowanie wielu stron w tworzenie nowych rozwiązań mobilnościowych – dostosowanych do

różnych potrzeb i możliwości.

Idea „Mobilności dla każdego” ma na celu zapewnienie wszystkim ludziom dostępu do zrównoważonego

transportu bez względu na wysokość dochodu, miejsce zamieszkania, płeć czy możliwości. Dotyczy

wszystkich - osób młodych i w podeszłym wieku, a nawet tych, którzy jeszcze się nie urodzili!

Na różnych etapach życia dzieci, młodzież, dorośli i osoby starsze mierzą się z wyzwaniami i barierami w

zakresie mobilności, wynikającymi z ich odmiennych potrzeb i zdolności.

EUROPEJSKITYDZIEŃMOBILNOŚCI zachęca nas do wyobrażenia sobie świata, w którym systemy

transportowe są dostosowane do osób w każdym wieku i zaspokajają potrzeby zarówno obecnych, jak i

przyszłych pokoleń. Współpraca między grupami wiekowymi oraz wykorzystanie umiejętności i zasobów

każdego pokolenia może sprawić, że mobilność będzie bardziej inkluzywna. Komisja Europejska

opublikowała swoją Strategię na rzecz sprawiedliwości międzypokoleniowej, opracowaną w wyniku szeroko

zakrojonego partycypacyjnego procesu, prowadzonego w ubiegłym roku.

W 2026 roku EUROPEJSKITYDZIEŃMOBILNOŚCI zaprasza do zastanowienia się nad tym, w jaki sposób

mobilność dla każdego może wspierać międzypokoleniową sprawiedliwość i współpracę.
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3. Mobilność umożliwiająca wszystkim pokoleniom bezpieczne i 

wygodne przemieszczanie się

Zapewniajmy bezpieczne i niezawodne usługi, a także opcje mobilności, które uwzględniają

wszystkie pokolenia i wspierają zdrowszy styl życia dla każdego.

Planujmy mobilność i projektujmy przestrzeń publiczną stosując podejście oparte na cyklu życia

oraz biorąc pod uwagę potrzeby osób poruszających się szybko, jak i wolniej, o różnych tempach,

sposobach przemieszczania się i celach podróży. Zbadajmy, w jaki sposób dodatkowe usługi

mogą ułatwiać mobilność osobom w różnym wieku, np. toalety publiczne, miejsca do siedzenia,

miejsca zacienione, otwarta przestrzeń, place zabaw i zieleń. Zadbajmy o to, aby oferowane

opcje mobilności nie miały barier fizycznych i cyfrowych oraz aby oparte były na czytelnej

komunikacji i rozwiązaniach uwzględniających różne preferencje i potrzeby użytkowników, w tym

w zakresie planowania i wyszukiwania dróg.

4. Mobilność wspierająca sprawiedliwe i trwałe dziedzictwo

Twórzmy systemy mobilności, które uwzględniają teraźniejszość i zabezpieczają przyszłość, łącząc,

wzmacniając i chroniąc obecne oraz nadchodzące pokolenia.

Podejmujmy świadome wybory i decyzje z myślą o potrzebach dzisiejszych i przyszłych pokoleń, a

także pomyślmy o długoterminowej wizji mobilności. Rozwijajmy odpowiedzialne planowanie

mobilności, która wspiera i kształtuje lepsze miasta dzisiaj i w przyszłości, dzięki innowacjom i

wyborom uwzględniającymi możliwości, zasoby i potrzeby współczesnych oraz nadchodzących

generacji. Zbadajmy, jakimi umiejętnościami i zasobami mogą się dzielić obecne i przyszłe pokolenia,

słuchając głosu społeczności i ludzi oraz wzmacniając perspektywiczne myślenie.
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